
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 450, som Folketingets Sundhedsud-

valg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 13. 

juni 2008 
 

Spørgsmål nr. 450: 
"Ministeren bedes på baggrund af, at flere og flere børn og unge henvises til psyki-

atrisk behandling, oplyse i hvilket omfang der forefindes evidensbaseret viden 

vedrørende virkninger og bivirkninger af medicinsk antipsykotisk behandling på 

netop dette område, og såfremt der kun er beskeden viden, bedes ministeren oply-

se, hvilke initiativer ministeren vil tage for at øge den evidensbaserede viden på 

dette område." 

 

Svar: 
Jeg har til besvarelse af spørgsmålet bedt om bidrag fra Lægemiddelstyrelsen. Af 

Lægemiddelstyrelsens bidrag, som jeg henholder mig til, fremgår følgende:  

 

”For så vidt angår de antipsykotiske lægemidler, der er godkendt til behandling af 

børn og unge, foreligger der dokumentation for den kliniske effekt på disse alders-

grupper. De undersøgelser, der ligger til grund for godkendelsen, er ikke nødven-

digvis publicerede og derfor ikke nødvendigvis offentligt tilgængelige via den me-
dicinske faglitteratur.  

  

Lægemidlerne er, som alle andre lægemidler, godkendt ud fra en afvejning af for-
dele (virkning) over for risici (bivirkninger m.m.), jf. lægemiddellovens § 8.  

  

Læger kan og må anvende lægemidler ud over det, de er godkendt til. Det er en 

følge af lægernes såkaldte frie ordinationsret. En læge kan derfor anvende et anti-

psykotisk lægemiddel til behandling af et barn, selvom anvendelse til den pågæl-

dende aldersgruppe ikke er omfattet af godkendelsen af lægemidlet. Lægen må i 

sådanne tilfælde forventes at handle ud fra sin generelle kliniske viden og kendska-

bet til den til enhver tid mest opdaterede faglitteratur på området.  

  
Endelig må det understreges, at lægerne naturligvis bør efterleve relevante vejled-

ninger fra Sundhedsstyrelsen – i dette tilfælde ”Vejledning om behandling af børn 

og unge med psykiske lidelser” fra 10. december 2007 (vedhæftet til orientering). 
Vejledningen indeholder bl.a. et afsnit om medicinsk behandling.” 
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